1

Edição N°047/2023 13 de março de 2023

PORTARIA N.º 116/2023, DE 13 DE MARÇO DE

2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais constantes na Lei Orgânica do

Município no art. 66, incisos VI e XI, da Lei

Complementar 003/2021; e

CONSIDERANDO que o servidor José Nicodemos

Ferreira Faustino, matrícula sob o n. 1258, requereu

junto à Secretaria de Administração pedido de

reconsideração de sua realocação para as funções de

vigilante junto ao Cemitério Municipal, e as respectivas

justificativas do ato administrativo;

CONSIDERANDO que, anteriormente, o Gabinete do

Prefeito recebeu o Ofício 002/2023, da Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Urbanos, requerendo que fosse

disponibilizado 01 (um) vigilante do quadro de

servidores para exercer suas funções no Cemitério

Público Municipal, tendo em vista a necessidade de

prevenção a atos de depredação ou furtos no referido

local, conforme já vem acontecendo;

CONSIDERANDO que, em busca no quadro funcional

dos vigilantes da Prefeitura de Teixeira, restou

constatado pela Secretaria de Administração que os

vigilantes disponíveis no âmbito da Secretaria de

Educação seriam suficientes para atender a demanda

daquela pasta, tendo a concordância da Secretaria de

Educação que devolveu o servidor ao seu local de

origem;

CONSIDERANDO ainda que foi levado em

consideração, para a escolha do vigilante a ser relocado,

a situação de vantajosidade, uma vez que a distância da

sua residência para o Cemitério Público Municipal é de

apenas 220m (duzentos e vinte metros), ao passo que o

seu local anterior de trabalho na Creche Municipal ficava

a uma distância de 600m (seiscentos metros) da sua

residência;

RESOLVE:

Art. 1º Deferir, parcialmente, o requerimento

administrativo formulado por José Nicodemos Ferreira

Faustino, unicamente para anular a Portaria 114/2023, o

que faço com base na Súmula 473, do Supremo Tribunal

Federal;

Art. 2º Com base nos fundamentos acima expostos,

relocar o servidor JOSÉ NICODEMOS FERREIRA

FAUSTINO, portador do CPF nº 155.933.168-21,

matrícula 1258, que exerce suas funções de vigilante na

Secretaria de Educação, para a Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Urbanos, onde passará a

exercer sua função de vigilante no Cemitério Público

Municipal Manoel Guimarães em carga horária

compatível com o cargo que ocupa;

Art. 3º Fica determinado ainda ao Diretor do Cemitério

a aferição da jornada de trabalho do referido servidor e o

seu encaminhamento periódico à Secretaria de

Administração;

Art. 4º Sirva-se esta Portaria como decisão e

comunicação ao requerimento administrativo

apresentado, entrando em vigor na data de sua

publicação, e revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Teixeira, 13 de março de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PORTARIA N.º 117/2023, DE 13 DE MARÇO DE

2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas

atribuições e competências legais, na forma estabelecida

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear RAFAEL BEZERRA VITAL,

portador do CPF nº 079.921.694-17, como: DIRETOR

DE PESQUISA E DOCUMENTAÇÃO – símbolo CC-

4, lotado na Secretaria de Comunicação, na estrutura

organizacional do poder executivo, na qualidade de

cargo em comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2023,

revogando-se as disposições em contrário.

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teixeira - PB, 13 de março de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 0006/2023

A Comissão de Licitação torna público a licitação na

modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO n°

0006/2023, tipo menor preço por item, na Hipótese do

art. 75, inciso II, da lei nº14.133/21, objetivando

contratação de empresa especializada para prestar

serviços de assessoria em gestão da saúde e segurança do

trabalho da Câmara municipal de Teixeira-PB.

Recebimento das propostas até dia 17.03.2023 até às

PORTARIAS

LICITAÇÃO - CÂMARA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 047/2023, de 13 de março de 2023

2

14:00 horas, encaminhado pera o e-mail

camaramunicipaldeteixeira@gmail.com.

             Teixeira – PB, 13 de Março de 2023.

BRUNO PEREIRA COREDEIRO

PRESIDENTE DA CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA N. º 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2022

OBJETO: Contratação de serviços de locação de

veículos tipo camioneta aberta, com motorista, em

perfeito estado de conservação, sem restrição de

circulação, para ficar à disposição da Secretaria de

Educação no transporte da merenda para as unidades

escolares, e demais atividades, a cargo da Secretaria de

Educação no município de Teixeira- PB.

EXECUTANTE: JOSE GILSON DE LIMA

GOMES, portador do CPF:033.609.424-85

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, II da Lei

8.666/93 e suas posteriores alterações.

VALOR TOTAL: 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)

mensal, perfazendo um valor global de R$ 15.400,00

(quinze mil e quatrocentos reais), pelo período de 07

(sete) meses.

TEIXEIRA-PB, 31 de janeiro de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01.008/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira

CONTRATADO: JOSE GILSON DE LIMA GOMES,

portador do CPF:033.609.424-85.

OBJETO: Contratação de serviços de locação de

veículos tipo camioneta aberta, com motorista, em

perfeito estado de conservação, sem restrição de

circulação, para ficar à disposição da Secretaria de

Educação no transporte da merenda para as unidades

escolares, e demais atividades, a cargo da Secretaria de

Educação no município de Teixeira- PB.

VALOR TOTAL: R$ 15.400,00 (Quinze mil e

quatrocentos reais).

PRAZO: 07(sete) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 24, II da Lei

8.666/93 e suas posteriores alterações.

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº

001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2023
OBJETO: a Aquisição de materiais de escritório, de

apoio e escolar para atender as demandas e possibilitar a

execução dos serviços da Secretaria Desenvolvimento

Humano, Geração de Emprego e Renda do município,

conforme especificações constantes no termo de

referência.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO: R$ 11.409,25 (Onze mil,

quatrocentos e nove reais e vinte e cinco centavos).

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:

INÍCIO EM: 14 de março de 2023 às 17:00 horas

TÉRMINO EM: 20 de março de 2023 às 13:59 horas

que deverá ser encaminhada ao e-mail:

contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 20 de março

de 2023 às 14:00horas

JULGAMENTO: MENOR PREÇO

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:

exclusivo ME/EPP

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa

encontra-se disponível

Em no site www.teixeira.pb.gov.br

Teixeira – PB, 13 de março de 2023.

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº

004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para

serviços de cadastro, processamento e envio de dados

dos sistemas de vigilância em saúde.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO: R$ 22.000,00 (Vinte e dois reais).

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:

INÍCIO EM: 14 de março de 2023 às 12:00 horas

TÉRMINO EM: 21 de março de 2023 às 07:59 horas

que deverá ser encaminhada ao e-mail:

contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 21 de março

de 2023 às 8:00horas

JULGAMENTO: MENOR PREÇO

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:

exclusivo ME/EPP

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa

encontra-se disponível

Em no site www.teixeira.pb.gov.br

Teixeira – PB, 13 de março de 2023.

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

LICITAÇÃO E CONTRATOS

mailto:camaramunicipaldeteixeira@gmail.com
http://www.teixeira.pb.gov.br/
http://www.teixeira.pb.gov.br/

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 047/2023, de 13 de março de 2023

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB